
حمله لفظی فرانسه به برنامه اتمی ایران 
رئیس جمهور فرانسه در ادامه فضاسازی های گذشته خود پیرامون 
فعالیت های صلح آمیز هسته ای ایران، ادعا کرد که برنامه هسته ای ایران به نقطه 

بی بازگشت نزدیک می شود.
به گزارش رویترز، امانوئل مکرون رئیس جمهور فرانسه روز دوشنبه ادعا 
کرد: برنامه غنی سازی اورانیوم ایران به نقطه بی بازگشت نزدیک شده است 
و شرکای اروپایی برای توافق هسته ای رو به زوال ۲۰۱۵ با تهران باید اعمال 

مجدد تحریم ها را در صورت عدم پیشرفت با تهران در نظر بگیرند.
مکرون در کنفرانس سالانه سفرای فرانسه برای تشریح اهداف سیاست 
خارجی در سال ۲۰۲۵، ایران را چالش استراتژیک و امنیتی اصلی فرانسه و 
اروپا توصیف کرد. رئیس جمهور فرانسه افزود: »تسریع برنامه هسته ای ما را 

تقریباً به نقطه بی بازگشتی می رساند.«
مکرون با اشاره توافقنامه ۲۰۱۵ که در اکتبر ۲۰۲۵ به طور رسمی منقضی 
می شود، گفت: در ماه های آینده باید از خود بپرسیم که آیا از مکانیسم 

بازگرداندن تحریم ها استفاده کنیم یا خیر.
مکرون مدعی شد: موشک های بالستیک ایران و حمایت از روسیه نیز 
تهدیدی برای اروپا به شمار می رود و این به یکی از پرونده های اصلی در 

دیپلماسی با ترامپ پس از روی کار آمدن وی تبدیل خواهد شد.
دیپلمات های فرانسوی، آلمانی و بریتانیایی قرار است در ۱۳ ژانویه )۲۴ دی( 
طی یک نشست با همتایان ایرانی خود در مورد احتمال مذاکرات جدی در 

ماه های آینده برای کاهش تنش ها بین ایران و آمریکا گفت وگو کنند.
به گزارش ایرنا، پس از امضای توافق برجام، در حالی که ایران با وجود 
بدعهدی دولت وقت آمریکا به طور کامل به این توافق پایبند بود و گزارش های 
آژانس بین المللی انرژی اتمی کاملا به پایبندی ایران اذعان داشت اما در سال 
۲۰۱۸ و پس از پیروزی »دونالد ترامپ« در انتخابات ریاست جمهوری آمریکا، 
دولت وی به طور یک جانبه از برجام خارج شد و تحریم ها علیه ایران را دوباره 
اعمال کرد. ترامپ ادعا کرد که توافق به اندازه کافی محدودکننده نیست و به 
ایران اجازه می دهد که در بلندمدت برنامه هسته ای خود را گسترش دهد. پس 
از خروج ایالات متحده از توافق هسته ای در مه ۲۰۱۸ )اردیبهشت ۱۳۹۷(، 
ایران ابتدا به طور کامل به تعهدات خود پایبند بود. اما در واکنش به نقض 
برجام توسط آمریکا و عدم اجرای تعهدات طرف های باقی مانده، ایران یک سال 
بعد )اردیبهشت ۱۳۹۸( که سازوکارهای مالی تروئیکای اروپا برای دور زدن 

تحریم ها را ناکارامد دید، گام های تدریجی کاهش تعهدات خود را برداشت.

تدابیر امنیتی تحریرالشام برای سفارت ایران!
برخی منابع سوری اعلام کردند که چند تیپ وابسته به هیئت تحریر الشام 
تدابیر امنیتی شدیدی را برای حفاظت از ساختمان سفارت و اماکن دیپلماتیک 

ایران در دمشق و دیگر شهرهای سوریه آغاز کردند.
به گزارش ایسنا، این منابع به خبرگزاری »بغداد الیوم« عراق گفتند: 
یگان های رزمی از چند تیپ وابسته به هیئت تحریر الشام یا مدیریت عملیات 
نظامی، استقرار در اطراف ساختمان سفارت ایران در دمشق و سایر اماکن آن 

را آغاز کردند.
این منابع اظهار کردند: این اقدام که از زمان تحولات هشتم دسامبر در نوع 
خود برای اولین بار است انجام می شود شامل ممانعت از هرگونه تلاش برای 

نزدیک شدن به ساختمان سفارت یا شعارنویسی روی دیوارهای آن است.
به گفته منابع یاد شده، به نظر می رسد این یگان ها در تلاش برای کاهش 
تنش ها با تهران و کنار زدن انتقادهایی که به تازگی شدت یافتند، ورودی های 

اصلی سفارت را مسدود کرده و تدابیر امنیتی شدیدی را اعمال کردند.
بر اساس قوانین بین المللی، سفارت ها مکانی دیپلماتیک است که باید در 

برابر هرگونه نقضی مصون بمانند.
منابع یاد شده افزودند: بر اساس اطلاعات موجود در حال حاضر هیچ کسی 
در داخل سفارت نیست اما اجرای تدابیر حفاظتی حاکی از وجود تحرکات 
غافل گیرکننده ای در روزهای آتی از جمله بازگشت کادر سفارت به محل 
کارشان است. آنها در ادامه گفتند: اظهارات محمد الجولانی درباره تهران شدید 
اللحن نبود، بلکه حاوی انتقادهایی ملایم و پیام هایی سربسته بود که از تلاش ها 

برای کاهش تنش در روابط حکایت داشت.

طرحی برای دور کردن شیعیان 
از ایران و حزب الله لبنان

مساله گسترش سرزمینی »اسرائیل« که به طرح »اسرائیل بزرگتر« مشهور 
شده ارتباط مستقیمی با آنچه در دهه ۹۰ آمریکایی ها تحت عنوان طرح 
»خاورمیانه جدید« مطرح کردند، دارد. بخش سوم از مجموعه بررسی »سناریو 
آمریکا برای غرب آسیا« به انتشار اظهار نظر کارشناسان درباره طرح جدایی 
کامل اختصاص دارد. مساله گسترش سرزمینی »اسرائیل« که به طرح »اسرائیل 
بزرگتر« مشهور شده ارتباط مستقیمی با آنچه در دهه ۹۰ آمریکایی ها تحت 
عنوان طرح »خاورمیانه جدید« مطرح کردند، دارد. بی شک تحولات خاورمیانه 
طی چند دهه گذشته با توجه به این طراحی ها قابل تفسیر و تحلیل است. با 
توجه به اهمیت روزافزون این موضوع، طی روز های آتی در قالب چند مطلب 
مجزا به این مسئله می پردازیم. بخش اول این مجموعه با عنوان »طرحی برای 
خاورمیانه؛ برنامه رژیم اسرائیل برای تضعیف ایران« و بخش دوم به معرفی طرح 
»جدایی کامل« منتشر شده است. در بخش سوم از این مجموعه به انتشار اظهار 
نظر کارشناسان درباره طرح جدایی کامل پرداختیم که در ادامه آمده است: در 
دهه ۱۹۹۰، طرحی جدید با عنوان »جدایی کامل؛ استراتژی جدید برای تضمین 
قلمرو« که به »گزارش جدایی کامل« معروف است، ارائه شد. این سند سیاسی 
در سال ۱۹۹۶ توسط یک گروه مطالعاتی به رهبری »ریچارد پرل« برای بنیامین 
نتانیاهو، نخست وزیر وقت اسرائیل تهیه شد. در این گزارش رویکرد تازه ای برای 
حل مسائل امنیت اسرائیل در خاورمیانه پیشنهاد شده که بر ارزش های غربی 
تأکید کرده است. گزارش جدایی کامل توسط گروه مطالعاتی »استراتژی جدید 
اسرائیل در سال ۲۰۰۰«، که بخشی از اندیشکده اسرائیلی »مؤسسه مطالعات 
استراتژیک و سیاسی پیشرفته« بود، نگارش شده است. ریاست این گروه را 
»ریچارد پرل«، دستیار پیشین وزیر دفاع ایالات متحده بر عهده داشت. »برایان 
ویتاکر« در مقاله ای در سپتامبر ۲۰۰۲ که در گاردین منتشر شد نوشته است که 
»با توجه به اینکه تعدادی از نویسندگان طرح جدایی بزرگ اکنون سمت های 
کلیدی را در واشنگتن دارند، طرح اسرائیل برای پیشی گرفتن از دشمنان خود با 
تغییر شکل خاورمیانه، بسیار خوب به نظر می رسد و امروز نسبت به سال ۱۹۹۶ 
که این طرح نگارش شده، قابل دسترس تر است. حتی ممکن است آمریکایی ها 
متقاعد شوند که برای رسیدن به آن جان خود را نیز بدهند. همچنین در مارس 
۲۰۰۳، »پاتریک جی. بوکانان«، با اشاره به تهاجم سال ۲۰۰۳ به عراق و گزارش 
جدایی کامل، نوشت: »طرح نویسندگان جدایی کامل که از اسرائیل می خواست 
»اصل پیشدستی« را دوباره برقرار کند، اکنون توسط پرل و دوستانش به ایالات 
متحده تحمیل شده است. »ایان بوروما« نیز در آگوست ۲۰۰۳ در نیویورک 
تایمز نوشت: »داگلاس فیث« و »ریچارد پرل« به نتانیاهو، که در سال ۱۹۹۶ 
نخست وزیر بود، توصیه کردند که از توافق اسلو با فلسطینی ها خارج شوند. 
آنها همچنین استدلال کردنده اند که امنیت اسرائیل با تغییر رژیم در کشورهای 
اطراف به بهترین وجه تامین خواهد شد. به قول »پل ولفوویتز«، »راه صلح در 
خاورمیانه از بغداد می گذرد«. در واقع در واشنگتن این مساله به معنای واقعی 
کلمه به یک اصل اعتقادی تبدیل شده است که منافع آمریکا و اسرائیل یکسان 
است، اما همیشه اینطور نبوده و اکنون »منافع یهودیان« دلیل اصلی آن نیست. 
پس آنچه ما می بینیم یک توطئه صهیونیستی صرف نیست، بلکه اتحادی عجیب 
از مسیحیان انجیلی، تندروهای سیاست خارجی، لابی کنندگان دولت اسرائیل 
و نومحافظه کاران است که تعدادی از آنها اتفاقا یهودی هستند. آنچه که این 
گروه را متحد می کند، دیدگاه مشترک از سرنوشت آمریکا و این اعتقاد است که 
نیروی آمریکایی و تقابل سخت اسرائیل در قبال اعراب بهترین راه برای قوی 

کردن ایالات متحده، امن کردن اسرائیل و ایجاد جهانی بهتر است.
همچنین »جورج پکر« در سال ۲۰۰۵ در تحلیل خود از جنگ عراق در سال 
۱۹۹۹، تحت عنوان »دروازه قاتلان«. گزارش جدایی کامل را توضیح می دهد 
و استدلال می کند که بیرون کردن صدام توسط آمریکا، مشکلات استراتژیک 

اسرائیل را حل می کند و فلسطینی ها را اساساً درمانده می کند.
در سال ۲۰۰۶، »کارن کویتکوفسکی« به شباهت های بین اقدامات پیشنهادی 
در طرح جدایی کامل و حمله متعاقب آن به عراق در سال ۲۰۰۳ اشاره کرد. 
بلافاصله پس از آن، »فیلیس بنیس« به شباهت های پیشنهادی در طرح جدایی 

کامل و جنگ لبنان در سال ۲۰۰۶ اشاره کرد.

ویژه

کنسولی

استراتژیک

واشنگتن پست  بررسی کرد
  جهانی متفاوت و خطرناک تر 

در انتظار »ترامپ«
»واشنگتن پست« نوشت که جهانی متفاوت و 
خطرناک تر از سال ۲۰۱۶ در انتظار رئیس جمهور منتخب 
است زیرا جنگ در اوکراین، مشکلات در خاورمیانه به 
همراه پرونده چین و برخی مسائل متحدان واشنگتن اوضاع 

را برای »دونالد ترامپ« پیچیده  کرده است.
این روزنامه در ادامه آورده است که اگرچه »دونالد 
ترامپ« دوره دوم ریاست جمهوری خود را با قدرت و تسلط 
بیشتری در عرصه جهانی نسبت هشت سال پیش، آغاز 
می کند، با این حال، جهانی که اکنون در انتظار اوست، 
بسیار متفاوت تر و تهدیدآمیزتر از زمان ترک کاخ سفید در 
چهار سال پیش است. این گزارش، شعار »اول آمریکا« با 
تمرکز بیشتر بر مسائل داخلی، رسیدگی به اقتصاد داخلی 
از طریق کاهش مالیات در کنار کاهش هزینه ها و کاستن 
از ناکارآمدی را از وعده های کلیدی دیگر وی عنوان 
کرده است. با این وجود، ترامپ ممکن است به سرعت 
درگیر چالش های سیاست خارجی شود. او با جهانی پر 
از آشوب و درگیری روبرو خواهد شد؛ جنگ طولانی در 
اوکراین و خاورمیانه ای که پس از بیش از ۱۵ ماه جنگ 
همچنان پرآشوب است از مهمترین مشکلات وی هستند. 
ایران، سوریه بدون »بشار اسد« و رژیم صهیونیستی و نگاه 
منفی بین المللی به آن به دلیل رفتارهایش در جنگ غزه 
از پرونده های دیگر ترامپ خواهند بود. تحلیل واشنگتن 
پست، چین را هم عامل ایجاد چالش های دیگر برای 
رئیس جمهور منتخب دانست و افزود: ترامپ تهدید کرده 
است که تعرفه های قابل توجه و جدیدی را بر کشوری 
که مشکلات اقتصادی و جاه طلبی های نظامی فزاینده 
دارد، اعمال خواهد کرد. در همین راستا، وی قصد دارد 
دولت جدیدش را با تعدادی از مخالفان سرسخت چین پر 
کند. طبق این گزارش، »دانیل بنجامین« رئیس آکادمی 
آمریکایی در برلین می گوید که یکی از بزرگ ترین تغییرات 
چهارساله برای ترامپ، چیزی است که او آن را »محور 
مقاومت« نامید، که شامل روسیه، چین، ایران و کره شمالی 
می شود. وی تاکید کرد: این اکنون به یک واقعیت سخت 
و محکم تبدیل شده است. »ایوو دالدر« مدیرعامل شورای 
امور جهانی شیکاگو و سفیر سابق ایالات متحده در ناتو 
اعتقاد دارد: مساله بزرگ این است که روسیه در حال 
جنگ با غرب است. پوتین بر شکست اوکراین تمرکز دارد 
و هدف بلندمدتش هم بازپس گیری موقعیت استراتژیک 
روسیه است که در پایان جنگ سرد از دست رفت. این 
روزنامه جنگ اوکراین را به دلیل وضعیت در میدان نبرد، 
فرسودگی نیروهای اوکراینی و کاهش حمایت واشنگتن 
از آن، نخستین آزمون برای ترامپ دانست و تصریح کرد: 
ترامپ این فرصت را دارد که خاورمیانه را بازسازی کند، 
اما حداقل دو سؤال بزرگ وجود دارد؛ اول، تا چه اندازه 
به اسرائیل آزادی عمل خواهد داد که بایدن به آن نداده 
است؟ دوم، موضع او در قبال ایران چه خواهد بود؟ آیا 
او فرصتی برای مذاکره ایجاد می کند یا رویکردی بسیار 
سخت گیرانه اتخاذ خواهد کرد؟ این گزارش، دولت ها در 
فرانسه و آلمان، وضعیت کره جنوبی و کانادا را هم از دیگر 
مولفه های مهم در مسیر سیاست های ترامپ ارزیابی و 
تاکید کرد: امروزه، اروپایی ها ترامپ را متفاوت از ابتدای 
دوره قبلی اش )سال ۲۰۱۶( می بینند. پیروزی دوم او برای 
بسیاری از تحلیل گران اروپایی شگفت آور بود و اکنون 

دستور کار او جدی تر از همیشه تلقی می شود. 

پژاک؛ نمونه کامل نقض حقوق بشر
حقوق بشر درخت کهنسالی است که ریشه در تاریخ 
جهان دارد؛ جایی که اولین گردهمایی ها شکل گرفت و 
اولین قوانین اجتماعی نهاده شد. منشور کوروش، قانون 
حمورابی، عدالت و حقوق طبیعی در بیان سقراط، ارسطو 
و افلاطون، همه و همه نمونه هایی هستند که توجه به 
موضوع حقوق بشر را در پهنای تاریخ نشان می دهند. اما 
حقوق بشر در معنای مدرن، زادۀ جنگ جهانی دوم و نزاع 
خونین کشورهای قدرت طلب غربی با یکدیگر است؛ زمانی 
که کشورهای امروزه مدعی، دست به جنایات و کشتارهای 
وحشتناکی زدند، میلیون ها انسان را از صحنۀ زندگی ساقط 
نمودند و در آخر چهرۀ دلواپسان جهانی به خود گرفتند. 
فجایعی که به قدری عظیم و خونبار بود که خود آن ها را به 
این نتیجه رساند که باید برای جلوگیری از تکرار این چنین 

وقایع، سازمان هایی تأسیس و قوانینی ایجاد کنند.
از این رو سازمان ملل متحد در سال ۱۹۴۵ با هدف 
حفظ امنیت بین الملل و صلح جهانی، گسترش روابط 
دوستانه میان کشورها و رسیدن به همکاری و هماهنگی 
در عملکرد ملت ها و در جایگاه یک سازمان بین دولتی، 
جایگزین جامعه مللی شد که خود در پی کنفرانس پاریس 
و اتفاقات جنگ جهانی اول ایجاد شده بود. این سازمان در 
راستای اهمیت موضوع حقوق بشر، در تاریخ ۱۰ دسامبر 
۱۹۴۸ یک پیمان بین المللی با عنوان اعلامیه جهانی حقوق 
بشر به تصویب رساند که برای اولین مرتبه به موضوع 

حقوق انسان ها در سطح جهانی می پرداخت.
این منشور بین المللی که به گفتۀ خیل کثیری از 
پژوهشگران حقوقی الزام آور بوده و از اعتبار حقوق 
بین الملل نیز برخوردار است شامل مواردی است که 
به این شرح هستند؛ توجه به کرامت، آزادی، برابری و 
برادری میان انسان ها؛ حق زندگی و منع برده داری؛ آزادی 
اندیشه، نظر، دین، وجدان، بیان و آزادی انجمن؛ تأکید بر 
حقوق اقتصادی، اجتماعی و فرهنگی افراد از جمله حق 
سلامتی؛ حق دسترسی به آموزش و کار. این منشور و 
تمام پیوست های بعد از آن، مدعیان و مجریانی دارد؛ 
کشورهایی که یک زمان از طریق استعمار، جنگ و حضور 
مستقیم نظامی، نگرانی های جهانی و بین المللی خودشان 
را رفع می کردند و امروزه پشت نقاب صلح طلبی، از طریق 
حمایت از گروه های تروریستی خواهان اجرای حقوق 
بشر در سایر کشورها هستند. پژاک همان نسخه ای است 
که آمریکا و غرب با همراهی رژیم اسرائیل برای اعمال 
حقوق بشر در مناطق کردنشین ایران پیچیده اند. حزب 
حیات آزاد کردستان با نام مخفف پژاک درواقع مدل ایرانی 
شدۀ پ.ک.ک )حزب کارگران کردستان( است که در 
سال ۲۰۰۴ با ادعای مبارزه برای حقوق کردهای ایران و 
استقلال یا خودمختاری در مناطق کردنشین ایران شکل 
گرفت. این گروه فعالیت خودش را متمرکز بر عملیات 
مسلحانه و فعالیت های سیاسی علیه دولت ایران کرده  
است. گروه یا فرقۀ پژاک همواره درگیر فعالیت های نظامی 
و سیاسی در مرزهای ایران، ترکیه و عراق بوده و به طور 
خاص در منطقۀ کردستان ایران با نیروهای دولتی درگیر 
بوده است. در موارد متعددی می شود نسبت این گروه با 
حقوق بشر و جزئیات آن را مورد مداقه قرار داد. لذا خالی 
از لطف نیست اگر از دریچه حقوق بشر این فرقه را، که 
به شکلی برجسته خود را دغدغه مند مردم کرد و مجری 

حقوق بشر معرفی می کند، بررسی نمود.
منبع: دیدبان حقوق بشر کردستان ایران

پولیتیک

حقوق بشر
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گروه دیپلماسی: نشست هفتگی 
طبق  دیپلماسی  دستگاه  سخنگوی 
روال همیشگی ، پیش از ظهر دوشنبه 
شد.  برگزار  خبرنگاران  حضور  با 
» مذاکرات هسته ای« ، » وضعیت 
و  السودانی«  ، » سفر  آب هیرمند« 
سوریه«  و  ایران  روابط  »چشم انداز 

سوژه های پیگیری بود. 
دستگاه  سخنگوی  بقایی«  »اسماعیل 
دیپلماسی در واکنش به سخنان خصمانه 
جیک سالیوان علیه تاسیسات هسته ای 
کشورمان گفت: از نگاه حقوقی و حقوقی 
بین المللی تهدید کشورها نقض فاحش 
حقوق بین الملل و منشور ملل متحد است 
و تهدید علیه تاسیسات هسته ای صلح آمیز 
یک کشور به صورت مضاعف نقض تعهدات 
بین المللی و نقض قطعنامه ۵۳۳ شورای 
حکام آژانس بین المللی انرژی اتمی است. 
قاعدتاً در یک شرایط منصفانه و عادی باید 
شورای امنیت به این موارد تهدید به استفاده 

از زور ورود کند.
دولتی که در نظر برخی از خود 
آمریکایی ها به عنوان یکی از بی تدبیرترین 
یا یکی از فاسدترین دولت های تاریخ آمریکا 
لقب گرفته درصدد دیکته روش های مخرب 
و شکست خورده به دولت بعدی آمریکا 

است.
قطعا و حتما عقلایی در آمریکا هستند 
که مراقب این فتنه ها باشند اما جمهوری 
اسلامی و مردم ایران نشان دادند که در دفاع 
از کیان ایران و در دفاع از حاکمیت ملی، 
سرزمینی و عزت خود قاطعانه و با تمام ابزار 

عمل خواهند کرد.
توافق جامع راهبردی با روسیه ابعاد 

مختلف دارد
سخنگوی وزارت امور خارجه در پاسخ 
به پرسشی درباره جزئیات توافق جامع 
راهبردی با روسیه گفت:موافقتنامه همکاری 
ایران و روسیه، ابعاد مختلفی در حوزه های 
اقتصادی، تجاری، انرژی، محیط زیست 
و مباحث مرتبط با حوزه دفاعی و امنیتی 
دارد. شروع روند تدوین این موافقت نامه به 
اواخر دهه نود باز می گردد. این سند به روز 
رسانی موافقت نامه بلند مدت همکاری است 
که اواخر دهه ۱۳۷۰ ۱۳۷۸۷۹ به تایید به 

امضای دو کشور رسید.
این سند از اوایل تابستان به تایید دو 
کشور رسیده بود و منتظر زمان مناسب برای 
امضای این دو سند توسط دو رئیس جمهور 
بودیم. ایران و روسیه طی سه دهه همکاری 
خود را در همه حوزه ها گسترش دادند و با 
توجه به مقتضیات زمانی و سطح و گستره 
روابط نیاز بود که سند قبلی را روز آمد کنیم. 
این سندی دو جانبه و برای تقویت مناسبات 

و روابط دوجانبه بین ایران و روسیه است.
خبرسازی برای فتنه انگیزی در 

روابط بین کشورهای منطقه 
سخنگوی وزارت خارجه در پاسخ به 
پرسشی درباره نقل قولی از وزیر خارجه 
مبنی بر اینکه گفته شده حکومت دولتی 
اسلامی در سوریه برای ما خطرناک است، 
گفت: من شما و دوستان دیگر که جزو 
حرفه ای های رسانه هستید، خیلی مراقب 
باشید در جدی گرفتن و بازنشر خبرها و 
گزارش هایی که از همان ابتدا می شود در 
ماهیت و اصالت آن تردید کرد. این خبری 
که منتشر شده مطلقاً درست نیست. راه 
راستی آزمایی آن هم خیلی راحت است. 
شما می توانید به اصل مصاحبه های وزیر 
محترم و سخنان دیگر مقامات ما رجوع 
بکنید و ببینید که این خبرها واقعاً ساختگی 
و برای فتنه انگیزی بین کشورهای منطقه 

طراحی شده است.
در این روزها قاعدتا می شود حدس زد 
که اینگونه خبرها با توجه به تحولات منطقه 
از چه منابع و چه منشائی ساخته و پرداخته 

می شود.

تحولات سوریه در دستورکارها در 
سفر سودانی به تهران 

اسماعیل بقائی در پاسخ به پرسش 
دیگری درباره محورهای سفر نخست وزیر 
عراق به ایران گفت: این سفر قرار است به 
دعوت رئیس جمهور محترم اسلامی ایران 
در چهارچوب مراودات و رفت و آمدهای 
دیپلماتیک بین دو کشور ایران و عراق قرار 
صورت بگیرد. در این گفتگو و ملاقات با 
رئیس جمهور در مورد مناسبات دوجانبه 
در حوزه های مختلف صحبت خواهد شد. 
همزمان درباره اجرای تفاهم هایی که از قبل 
بین دو کشور وجود داشته نیز رایزنی های 
صورت خواهد گرفت. تحولات منطقه به 
ویژه سوریه با توجه به اهمیت و حساسیتی 
که وجود دارد حتماً یکی از موضوعات 

مندرج در دستور کار این سفر خواهد بود.
تصمیم مردم سوریه باید مورد احترام 

همه کشورهای منطقه قرار گیرد
سخنگوی وزارت امور خارجه در پاسخ 
به پرسشی درباره موضع جمهوری اسلامی 
ایران در قبال تحولات سوریه گفت: مواضع 
ایران در قبال سوریه روشن است و از 
همان ابتدای وقوع تحولات تاکید شد که 
ما به انتخاب سوری ها احترام می گذاریم هر 
آنچه که مردم سوریه تصمیم بگیرند برای 
همه کشورهای منطقه باید مورد احترام 
واقع شود. حفظ تمامیت سرزمینی سوریه 
یکپارچگی و وحدت ارضی این کشور برای 
ما و برای کل منطقه مهم است و در عین 
حال ما نگرانی های مشترک را مطرح کردیم. 
سوریه باید بدون مداخله مخرب طرف های 
منطقه ای یا طرف های بین المللی بتواند در 
مورد سرنوشت و آینده خودش تصمیم 
بگیرد و به هیچ عنوان تبدیل به محلی برای 
رشد تروریسم و افراطی گری خشن نشود. 
وزیر امور خارجه هم در توییت مشخص 
و معناداری خطاب به اتحادیه عرب اعلام 
کردند که به چه دلیل و دلایلی ما بر این 
باوریم که ثبات و آرامش و جلوگیری از 
آشوب و هرج و مرج در سوریه به نفع ما و به 

نفع کل کشورهای منطقه است.
پیگیر مسائل کنسولی بین ایران و 

عربستان هستیم
سخنگوی وزارت امور خارجه در پاسخ 
به پرسشی درباره تحولات روابط ایران 
و عربستان، خروج یکی از شرکت های 
عربستان از ایران و نیز سفر هیأت ایرانی 
به ریاض پس از ماجرای اعدام چند تبعهه 
ایرانی در این کشور گفت: همزمانی تحولات 
را نباید مورد تحلیل سیاسی معناداری قرار 
گیرد. صرفا در یک زمان این دو اتفاق افتاده 
است. در رابطه با خروج شرکت هم بر اساس 
استعلام از سازمان سرمایه گذاری، ارزی 
خارج نشده صرفاً انتقال سهام از یک شرکت 
به شرکت دیگری بوده است که جزییات آن 

را می توان از سازمان سرمایه گذاری وزارت 
اقتصاد جویا شد. این موضوع ارتباطی به 

مسائل کنسولی ندارد.
بقائی با اشاره به اعدام چند تبعه ایرانی 
در عربستان به جرم قاچاق مواد مخدر گفت: 
بخش کنسولی ایران بلافاصله پس از انتشار 
این خبر موضع گیری کرد، سفیر عربستان به 
وزارت خارجه احضار و در این مورد مواضع 
ما به صورت خیلی شفاف و سریع بیان شد. 
این موضوع کماکان در دست پیگیری است. 
در مورد اعزام هیئت کنسولی هم ما مشغول 
گفتگو با طرف عربستانی هستیم و قطعاً این 
موضوع را در چارچوب حمایت از اتباع و ارائه 

خدمات کنسولی پیگیری خواهیم کرد.
مساله پیگیری حق آبه ایران از 
افغانستان در دستور کار مستمر 

وزارتخارجه قرار دارد
سخنگوی وزارت خارجه در پاسخ به 
پرسشی درباره سدسازی های صورت گرفته 
در افغانستان و بروز اختلاف میان جمهوری 
اسلامی ایران و هیات حاکمه طالبان در 
کابل گفت: وزارت امور خارجه به عنوان 
متولی دیپلماسی کشور، موضوع تامین 
حقابه های ایران از رودخانه های مرزی و 
مشترک را به عنوان یکی از دستور کارهای 
ثابت خود پیگیری کرده است. در مورد این 
موضوع خاص یعنی در رابطه با افغانستان 
و به طور مشخص در رابطه با هریرود، 
سابقه پیگیری موضوع به اوایل دهه ۱۳۹۰ 
بازمی گردد. از همون زمان که برنامه ریزی 
برای ساخت تعدادی سد در داخل افغانستان 
صورت گرفت؛ موضوع در دستور کار پیگیری 
جمهوری اسلامی ایران قرار گرفت و اعتراض 
های ما در این باره نیز ثبت شد. این مسئله 
روشن است که آب هایی که از افغانستان به 
سمت ایران در طی هزاران یا میلیون ها سال 
روان بوده، حقوقی را برای همه طرف های دو 
سوی مرز ایجاد می کند. ما در برخی موارد، 
سند و موافقتنامه مشخص داریم، در بقیه 
موارد هم مستند به حقوق بین الملل عرفی 
و با در نظر گرفتن ملاحظات محیط زیست 
و شاید مهم تر از آنها اصل حسن همجواری، 
انتظار داریم که مقامات افغانستان این 
موضوع را به صورت جدی مدنظر داشته 
باشند. ما از همه ابزارها برای احیای حق در 
این زمینه استفاده می کنیم. در افغانستان 
سرپرست سفارت جمهوری اسلامی ایران 
آقای بیگدلی موضوع را در دست پیگیری 
دارند، اینجا هم از همه امکاناتی که داریم 

برای پیگیری موضوع استفاده می کنیم.
ایران همیشه قائل به گفت وگو بوده است

وزیر امور خارجه در پاسخ به پرسشی 
درباره زمان و جزئیات دور جدید مذاکرات 
ایران و اروپا گفت: این گفت وگوها ادامه 
روندی است که از قبل توافق شده بود و 
گام دیگری در ارتباط با گفت وگوهای ایران 

و اروپا در آذرماه است که دور تازه آن ۲۴ و 
۲۵ دی ماه در ژنو انجام می شود.

وی گفت: در جریان این گفت وگوها 
طیفی از موضوعات از جمله مسائل 
منطقه ای، روابط دوجانبه و موضوع هسته ای 

و رفع تحریم ها مورد رایزنی قرار می گیرد.
سخنگوی وزارت امور خارجه در پاسخ 
به پرسشی درباره مذاکره احتمالی ایران و 
آمریکا گفت: روند مذاکراتی طی دو دهه 
گذشته نشان داده است که ایران هیچ وقت 
از میز مذاکره فرار نکرده و ما همیشه قائل 
به گفتگو بودیم. وزیر امورخارجه هم صریح 
اعلام کردند که ما برای مذاکره عزتمندانه 
و شرافتمندانه برای رفع تحریم ها و متقابلًا 
رفع نگرانی های طرف های مقابل در مورد 
ماهیت برنامه هسته ای خود، آمادگی داریم. 
این موضع ثابت ایران است اما اینکه به چه 
شکلی انجام شود، موضوعی است که باید 
با توجه به جمیع جهات و اینکه رویکرد و 
عملکردهای مقابل به چه شکل خواهد بود 

درباره آن تصمیم گیری شود.
ارتباطی میان بازداشت خبرنگار 

ایتالیایی و بازداشت شهروند ایرانی 
در میلان وجود ندارد

اسماعیل بقائی در پاسخ به پرسشی 
درباره بازداشت چچیلیا سالا، خبرنگار 
ایتالیایی در تهران و همچنین وضعیت 
پرونده بازداشت محمد عابدینی نجف آبادی 
در میلان ایتالیا گفت: تعدادی از اتباع ایرانی 
در برخی از کشورها به درخواست آمریکا 
مورد تعقیب و استرداد قرار می گیرند که 
ما این حرکت را یک نوع گروگان گیری 
می دانیم. اتهام منتسب به این شهروندان 
دور زدن تحریم های یکجانبه آمریکا است؛ 
اتهامی که اصل آن بی پایه و اساس است. 
مطالبه ما از کشورها این است که روابط 
دوجانبه خودشان را با ایران تحت تاثیر 
مطالبات غیرقانونی طرف های ثالث قرار 
ندهند. سخنگوی وزارت خارجه با اشاره به 
پیگیری های این وزارتخانه و سفارت ایران 
در ایتالیا در مورد وضعیت این شهروند 
ایرانی گفت: بر اساس پیگیری های انجام 
شده امکانات کنسولی تا حدودی برای این 
شهروند ایرانی فراهم شده و او می تواند با 
خانواده خود در تماس باشد. پیگیری ها در 
مورد وضعیت این شهروند ایرانی همچنان 
ادامه دارد.  سخنگوی وزارت خارجه 
همچنین در پاسخ به سوالی مبنی بر اینکه 
برخی از رسانه ها بازداشت خبرنگار ایتالیایی 
در ایران را مرتبط با بازداشت »محمد 
عابدینی« شهروند ایرانی در ایتالیا می دانند، 
گفت: این ۲ موضوع هیچ ارتباطی با یکدیگر 
ندارند. وزارت ارشاد بیانیه روشنی را در مورد 
دلایل بازداشت این خبرنگار ایتالیایی صادر 
و اعلام کرد که او به دلیل نقض قوانین ایران 

بازداشت شده است.

رئیس جمهور جدید آمریکا در حالی 
از یک  وارد کاخ سفید خواهد شد که 
کارساز  درباره  سو تشکیک های جدی 
ایران  درباره  او  پیشین  سیاست  بودن 
وجود دارد و از سوی دیگر زمان و 
ژئوپلیتیک چندان به نفع او پیش 
راهی  آزمودن  میان  باید  و  نمی رود 
بازگشت به عقلانیت  یا  اشتباه و 

دیپلماتیک یکی را برگزیند.
دونالد ترامپ، رئیس جمهور منتخب 
آمریکا، بیست ژانویه ۲۰۲۵ به صورت 
رسمی، رئیس جمهور مستقر خواهد شد و 
مجموعه ای از تصمیمات و اقدامات را در 
دولت خود پیگیری خواهد کرد. تعامل با 
ایران و جزئیات آن یکی از مهمترین این 
پرونده هاست و کیفیت این تعامل را عوامل 

بسیاری تعیین می کند. 
ترامپ در دوره دوم ریاست جمهوری 
خود در دوراهی قرار خواهد گرفت که یک 
سوی آن مسیری امن و آسان و سوی دیگر 

آن مسیری پرتنش و سخت است.
تشکیک در کارآیی »فشار 

 حداکثری« و دوراهی 
تحریم - دیپلماسی

»دیپلماسی همچنان بهترین و پایدارترین 
راه حل درباره مساله هسته ای ایران است«؛ 
این گزاره را نه مقامی از ایران یا چین و 
روسیه، بلکه معمار تحریم های متنوع علیه 
جمهوری اسلامی؛ »ریچارد نفیو« اعلام 
کرده است. گرچه این به معنای نفی تاثیر 
تحریم های اقتصادی نیست اما چنین اذعانی 
از سوی طراح، بهترین نشانه شکست اهداف 

بلندمدت تحریم است.
دونالد ترامپ رئیس جمهور سابق و آتی 
آمریکا سال ۲۰۱۸ به پشتوانه ایده فشار 
حداکثری، راه خروج از توافقی را انتخاب 
کرد که به اذعان بسیاری از مقامات و 
تحلیلگران وقت، یکی از بهترین مسیرهای 
رسیدن به صلحی پایدار و قانونی در منطقه 
و نظم بین الملل بود. خروج یکجانبه آمریکا 

از برنامه اقدام جامع مشترک یا برجام و 
بازگرداندن تحریم های حداکثری، در آن 
مقطع با مخالفت پنج کشور دیگر حاضر در 
این قرارداد روبرو شد. این خروج به تعبیر 
عباس عراقچی، وزیر خارجه یک اشتباه 

بسیار بزرگ راهبردی برای این کشور بود.
اذعان به اشتباه بودن این خروج که بارها 
از سوی تئوریسین های آمریکایی هم مورد 
اشاره قرار گرفت، از آن روست که اگر هدف 
از این خروج توقف فعالیت های هسته ای 
ایران بود که حتی نزدیک به تحقق هم 
نیست و تهران در تداوم برنامه های هسته ای 
خود به غنی سازی ۶۰ درصد رسیده است. 
هدف اما اگر فروپاشی اقتصادی و در پی 
آن سیاسی جمهوری اسلامی ایران بود که 
بی نتیجه بودن آن در آستانه چهل و ششمین 
سالگرد پیروزی انقلاب ایران، مبرهن است. 
دوره دوم ریاست جمهوری ترامپ در حالی 
آغاز می شود که وی از یک سو با واقعیات 
اشاره شده روبروست و از سوی دیگر، به 
همراهی کشورها و قدرت های دیگر جهان 
با سیاست های خود در قبال ایران مشکوک.

این شک در گزارش »جیمز لیندسی« 
منعکس شده و این پژوهشگر ارشد سیاست 
خارجی شورای روابط خارجی آمریکا تصریح 
کرده است: »قدرت های بزرگ سیاست 
فشار حداکثری را تضعیف خواهند کرد. 
چین و روسیه هر دو تحریم های آمریکا علیه 
ایران را یا نادیده گرفته یا دور زنده اند. بعید 
است که این دو کشور در دور دوم ریاست 

جمهوری ترامپ بخواهند به این تحریم ها 
پایبند بمانند، مگر آنکه دریافتی قابل توجهی 
از آمریکا دریافت کنند. به نظر نمی رسد 
ترامپ تمایلی به دادن امتیازات خاص به 
مسکو و پکن داشته باشد یا این دو پایتخت 
مزایای واردات انرژی و هم پیمانی با ایران را 

از دست دهند.
دوره دوم حضور ترامپ در کاخ سفید، 
دستکم در موضوع ایران دوران چندان 
آسانی به نظر نمی رسد؛ از آن رو که وی باید 
میان دوراهی فشار حداکثری و دیپلماسی، 
یک مسیر را در قبال جمهوری اسلامی 
انتخاب کند و تهران منتظر این انتخاب 
است تا به گفته وزیرخارجه، بر اساس آن 
تصمیم گرفته و اقدام کند. این تصمیم، 
آینده تعاملات ایران، آمریکا و حتی دیگر 
کشورهای جهان را دستخوش تغییراتی 
خواهد کرد و از این رو احتمالا در اتخاذ آن، 
ترامپ دیدگاه طراح تحریم ها علیه ایران را 

هم باید مرور کند. 
نفیو با بررسی محدودیت های نظامی 
آمریکا، تنش های منطقه ای و روابط پیچیده 
ژئوپلیتیک، گزینه نظامی علیه ایران را 
ناکارآمد و پرهزینه توصیف کرده و نسبت 
به پیامدهای آن برای ایالات متحده و 
خاورمیانه هشدار داده است. وی معتقد است 
که اقدام نظامی نه تنها مانع پیشرفت های 
هسته ای نمی شود، بلکه می تواند منجر به 
تشدید بحران و کاهش اعتبار آمریکا در 

سطح بین المللی شود.

سخنگوی وزارت امورخارجه تشریح کرد

آمادگی ایران برای مذاکرات عزتمندانه 

دیپلماسی خط  شکن التهاب خاورمیانه است 

نگاه ویژه تهران به مذاکرات 


